¹ Chron. Colmarien. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIII, c. 22. — ³ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960. — ⁴ Ext. apud Nic. III, tom. 1, l. 1, num. 1 et tom. I, privil. Rom. Eccl. pag. 156. et 389. et Cod. Vallie. sig. lit. B. num. 42, pag. 105.

(1) Quanquam nihil certi constat de anno, quo celebratum fuerit Concilium Trevirense, publici juris factum a PP. Marlene et Durand in Collect. Monum. tom. VII, col. 10, presentem tamen consignatur ab iisdem collectoribus, ex eo ductis, quod in Ms. Codice adnotatur Synodus illa a metropolitano Trevirensi cum suffraganeis habita anno MCCXXVII ; cum autem, inquit, mentio ibi bis fiat Concilii Lugdunensis II, anni MCCLXXIV, ejus etiam Constitutio duplex exhibetur ; hinc suspicio oritur in Nolis illis numeris deesse aliquid, et forte ita legi oportere : an. MCCLXXVII, kal. Martii, etc. Verum adnotationem illam scriptoris esse Concilio recentioris, adeoque nihil valere ad fidem præstandam suspicor. Patet id non ex Chronologico tantum sphalmate quo vitatur, sed erratum in eo credo, quod Concilium istud provinciale indicetur : nullæ enim occurrunt Constitutiones provinciales, sed omnes ad diocesanos directæ. Sunt numero 144, in quibus disciplina præscribitur in sacramentis ministrandis, in Ecclesiis curandis, in clero seculari et regulari ad recti normam formando. Præsertim vero in Constitutione 117, edicitur ut monachi omnes Ordinis S. Benedicti et S. Augustini ad pristinam regulæ suæ sanctionem reformentur. In Constitutione 66 cavetur ne « Begardi vel conversi cujuscunque Ordinis sint etiam extra Ecclesiam condiciones habere permittantur ». Id nominis tribus ad laicalia ministeria destinatis ex Ordinibus præsertim Minorum et Prædicatorum tribus ceptum arbitror sæculo XIV ineunte, ut ex auctore Annalium Colmariensium ad A. MCCCH deduco. Quæ si valeat conjectura, Concilii hujus numerales Notas ita corrigerem : « Celebratum an. Domini MCCCXXVII, kalendis Maii ».

Synodum, eosque adjectis suis nominibus rem firmasse, testabatur :

« Sanctissimo et beatissimo primo et summo Pontifici Apostolicæ Sedis veteris Romæ, universali papæ, communi patri omnium Christianorum, et reverendissimo patri nostro imperii domino (Joanni) Michael in Christo Deo fidelis imperator, et moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Cominus, Palæologus, specialis filius magnæ sanctitatis vestræ, convenientem reverentiam cum sincera et pura affectione, ac orationum postulacionem.

« Summæ supereminentiæ Apostolicæ sanctitatis, cui fidelis quilibet in Christo subesse non debet ambigere, spe certa et fide præclara me totum confidenter exponens illius imperio, cui servire perpetuo est regnare, non sustinui, Deum testor, dies et annos meos in vacuum consummare : sed tanto provide adjecti studia studiis, et vigilias continuis laboribus addidi, ut acceptabile opus orthodoxæ fidei germinatum in Domino, vivifice progrediens ad optata, beatum finem susciperet, glorioso divino lumine illustratum, quanto, ut luminare majus præesset hæsitantibus, et veluti accensa candelabra in toto universalis Ecclesie Catholice corpore radiaret, ac in remissione peccatorum meorum, et laudum obsequio Deo glorioso hujusmodi dignum fieret, et acceptum. O felix ætas tanti boni desiderati operis commemoratione dignissima, et per totum alacritate nimia refectiva ! in qua, destructo totaliter et de medio Christianorum abjecto penitus dissensionis schismate, quod inter Ecclesiam orthodoxam et populum, quem sibi Dominus noster Jesus Christus adoptavit, ut suum, Græcum scilicet et Latinum, tot diffusis temporibus vixit suggestione humani generis inimici (qui de nostra immortalitate condolens, nostri primi parentis seductione dira, æque incauta, mortalitatis transgressione peremit, in evidentem Christianorum perniciem et jacturam) nunc disponente Altissimo, multa solertia et sollicitudine ipsius veræ fidei totalis identitatis integritas ad matrem Catholicam et Apostolicam, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, omnium Christianorum dominam et magistram, et ad patrem verum ipsius Ecclesie summum Pontificem, universalem omnium Christianorum rectorem et doctorem Catholicæ veritatis, Christi Dei nostri in

terris vicarium, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum principum successorem; residet opulenta dignitate, benignitate nominis, virtutis gratia, et honoris gloria coronata.

22. « Et licet, pie pater, prædecessoris vestre tempore sanctitatis, illius videlicet bonæ memoriæ domini papæ Gregorii, reverendissimi patris mei, quem propterea specialiter præ aliis bonis in Domino firmiter vivere credo, tantus eum zelus reuniendæ Dei Ecclesiæ, ac Christianorum pacis continue comedeat, hujuscemodi operis laudanda primordia fuissent indulta in generali Concilio apud Lugdunum prospere hæcenus celebrato; tamen gloriosa solemnitas totalis perfectionis ipsius vestræ sanctitatis pio patrocinio extitit divinitus conservata in posterum moderamine vestri gloriosi Apostolatus, qui præ cæteris præexcellit indissolubili charitatis vinculo in perpetuum roborandæ. Cujus gratia singulare commodum, quod incomparabile proinde adjacet, ad omnium beneficia diffunditur, sine diffidentia qualibet, cum sint dulcissima, quæ per gratiam sancti Spiritus, cujus res agitur, benigniter largiuntur. Digne itaque ad me pridem Apostolicæ sanctitatis nuntii viri religiosissimi, virtute morum et gratiarum scientia decorati, videlicet dominus Jacobus Ferentinus et dominus Gaufridus Taurinensis episcopi, et de sacro Ordine Prædicatorum frater Raynonus prior conventus Viterbii, et frater Salvus lector Lucanus, magis quam potest exprimi, alacriter pervenerunt, vestris piis orationibus prosperrati; eo potissime, quia mensam Domini convivi, et festivam mundis paratibus, refectionis ferculis satiatam, et amœnis odoribus reperientes ornatam, nihil omissis de contingentibus in iis, quæ fore utilia videbantur, prout creator omnium Deus benigne dispensaverat ab Excelsis; qui finem malis imponens, servos quos invenit in charitate manere, invitat et præparat eis cibum, non solum Angelorum panem, sed seipsum, qui ait: Qui manducat me, ipse vivit propter me; affectatas satis quondam magnificæ ac reverendissimæ summæ Apostolicæ sanctitatis prædecessoris vestri litteras meis propriis manibus assignaverunt. Quibus filiali reverentia receptis, et devotissime osculatis, ac diligentissime intellectis quæ ordo narrationis ipsorum detexerat, ac iis, quæ ipsorum nuntiorum grata insinuatio continebat; in illo magno salutis gaudio meus animus fuit repletus: gratias dedi illi, qui pro nobis et salute nostra veram carnem humanitatis assumpsit genitus Deus homo de utero virginali: et inde multiplicium congaudiorum genere hilaratus, nomen Domini benedixit, qui meam indigentiam, multis circumventam afflictionibus et suspiriis (quia videbatur quoad sacrosanctam Romanam Ecclesiam, prohi dolor! ex subito defectu pastorum, unitatis Ecclesiarum Dei opus refrigescere quoquomodo) divina gratia subito me satiavit, et refecit; suspiria et mœrores ad gaudia infinita convertit, intellecto per ipsos

veracius qualiter sanctitas prædecessoris vestri disponente Domino conscenderat ad pontificalis speculam dignitatis. Nec minus sinceris affectus, quos ad supradictum opus Dei de bono in melius promovendum ejusdem sanctitas corde et animo pure gerebat, quam de benignitate sanctitatis vestre in Domino suscipere confidimus et speramus, dum effecti estis Dei vicarii et Apostolorum principum successores.

23. Ego autem tantis Christi donariis ubere dilatus, exhilaranter in opere spem firmavi, in quo jam multa inquisitione ac studio prophetarum, Apostolorum, et sanctorum patrum manifestissima documenta solerter apposueram fundamentum, quod nemo potest ponere aliud, nisi Dominus Jesus Christus, qui patriæ supernæ Jerusalem est via, veritas et vita, ut inhabitantes in ea cohabitent in eodem, quorum efficitur causa mercedis, qui per hanc viam ingressi sunt in veritate, quibus vita vivere promittitur sine fine: nimirum ergo, si affectus tam dulcissimis repromissionibus ad ipsorum consortium revocem partem meam beatorum exemplo, qui pro æterna patria commutarunt terrena. Super quod quid aliud existimare oportet nisi resurrectionem Christi a mortuis? ut vitalis intellectus, qui latebat, prodiret, et remotis odiis, fratrum contentionibus, et animarum pressuris, pax vigeret, amor cresceret, et quasi cujusdam floris species, Scripturæ monumento procedentes ovile Domini cum impleretur in vera fidei unitate, ac una columba, scilicet Catholica et Apostolica Ecclesia: rota prima, quæ major apparuit super terram; et unus agnus, qui peccata mundi absolvit, ejus in terris vicarium, pastorem gregis universaliter venerentur; propter quod quam bonum est, et quam jucundum habitare fratres in unum, satis os propheticum representat.

24. « Ut autem immutatio hujusmodi Excelsi dextere, sanctitatis vestræ piis intercessionibus super angularem lapidem, qui æternæ legis dominio cuncta regit in montibus fundata sanctissimus, claret in æternum; et sancta sanctorum novæ structuræ Jerusalem, quæ civitas æternæ patriæ superaugeatur, et crescat in atriiis ejus stantes pedes mei reperiantur ab humanis insultibus et pressuris, me totaliter absoluto; ut quæque grata ipsius divini operis perlicerent, et in iis fidei meæ sinceritas in charitate vigeret; mens mea in rebus congruis intentior fuit, cura propensior, voluntas pronior, devotio clarior et exhibitio operum efficacior, ut studium perfectæ consolationis meæ in omnibus efficacius haberetur; cum eisdem venerabilibus nuntiis supereminentis Apostolicæ sanctitatis tractatum extitit, et Deo coadjuvante completum, quidquid negotii executio postulabat, et eisdem a sanctitate Apostolica specialiter fuit injunctum; roborans, et confirmans diversis litteris et scripturis omnia et singula, quæ de Catholica fide sacrosancta Romana Ecclesia tenet, docet et prædicat: quæ simili modo

etiam per primogenitum meum imperatorem Græcorum, et aliarum gentium, quæ subditæ sunt imperio meo, Constantinum devotum filium vestræ Apostolicæ sanctitatis, qui una mecum ad hoc opus viriliter laboravit, instructus benedictione vestra secundum quantitatem sui temporis in divinis operibus et salutaribus animarum, et pacis per venerabilem quidem dominum patriarcham (is erat Joannes Beccus, editis pro orthodoxa fide confirmanda scriptis clarissimus, de quo frequens recurrit mentio: qui exanctorato patriarchæ schismatico fuerat subrogatus, ut testatur Pachymenius¹) et per cæteros prælatos Orientalis Ecclesiæ, qui una nobiscum in unitate spiritus convenerunt, sanctæ Romanæ Ecclesiæ ac ejusdem Pontificis recognoscentes primum, et sibi debitam deberi reverentiam et honorem, et cætera, quæ in ipsis apertius continentur, sunt vallata, et etiam roborata propriis subscriptionibus et sigillis, prout misericordia supremi Judicis, qui cuncta in æquitate disponit, salubriter dispensavit, et obturavit ora obloquentium falsa, inania, et mendacia, quæ odit Dominus et detestatur. Qui non verebantur se timore divino contra tantum bonum opponere, nec investigare iniqua, nec etiam in hujusmodi operis segete, quam Dominus coluit, discordiæ semina spargere in Christianorum contumeliam, et eorum animarum damnationem æternam.

25. « Cætera vero tam ipsis venerabilibus nuntiis, de ipsorum religiositate ac probitate confisus, ac meis nuntiis, quos confidenter cum eisdem transmitto ad præsentiam vestræ Apostolicæ sanctitatis, videlicet sacratissimo metropolitæ Kisiensis pertinens, et exarcho totius Elispontis, Theodoro quartam sedem in Concilio obtinenti, honorabilissimo seriniario sanctæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ et archidiacono imperialis cleri Constantinopolitani; Melitiniotæ et honorabilissimo archidiacono cæteri imperialis cleri, et episcopus ejusdem sanctæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ, Georgio Methocitæ, et de secretis familiaribus, et de secretis cameræ nostræ Angelo, Joanni et Andronico Masgoda, fidelibus imperii nostri, verba suggerenda commisi, ac exponenda perspicaciter auribus vestræ magnificæ sanctitatis, instructis de omnibus plenarie, prout ipsi præsentialiter pertractarunt, et oculis inspexerunt universaliter singula, et singulariter universa. Quibus in his fidem plenariam dignetur Dei intuitu vestra pia sanctitas adhibere; ac inde Deo auctore, illa perficere, et ad luculentam divini operis publicationem complere, per quæ non sub modio ejusdem luminis claritas; suggerentibus forsitan supradictis iniquitatis filis, qui in unione tantæ prosperitatis, quam divina potentia salutari præsidio misericorditer introduxit, in contemptum aliquatenus reponatur; sed tanto majora luminaria vestræ sanctitatis studio ad universalem notitiam

consurgant in mundo, quanto inde major crescit lætitia in corda fidelium, qui pura conscientia Deum vident, quæ attendenda sunt, pater sanctissime, a vestra pia benignitate omnino, cui oves Christi pascere ab ipso Domino sunt commissæ, vices beati Petri Apostoli, ejus vicem geritis, cui ter præcepit Dominus: Pascite oves meas.

26. « Reddatur igitur in his Creatori omnium ab hymnidicis Angelorum choris gloria in excelsis, et ab universis orthodoxis de terra actio gratiarum; quoniam qui retroactis temporibus multa mœroris vulnera pertulerunt, nunc universalis consolationis invenerunt fomenta. Unde necesse est omnipotentis Dei misericordiam exorare obnixius, ut cor vestræ sanctitatis et vestrorum fratrum sua semper dextera teneat, vestrasque cogitationes, et actus ad firmitatem divini operis supradicti cælestis gratiæ ope dispenset, quatenus tranquillitas vestra tanto rectius valeat Deo servientes protegere, quanto dominatori omnium noverit verius deservire; ac in amore Catholicæ fidei defensores suos faciat, quos fecit ex benigno opere imperare: zelum simul et mansuetudinem in mentibus eorum infundat, ut pio semper fervore valeatis quidquid in Deo exceditur, emendare. Omnipotentis Dei misericordiæ largior sanctitati vestræ concedat, ut quo longius vita vestræ sanctitatis extenditur, ipsa orthodoxia fidei, et meorum laborum consolatio validius in Domino roborentur. Cæterum me divina potentia imperatorem, et eundem charissimum primogenitum meum Dei gratia imperatorem, omnes nostros filios, et alios nobis propinquos speciali affinitate, necnon et omnem sortem nobis largitam a Deo vestris sanctis orationibus recomendo; supplicans humiliter, quatenus semper mei et ipsorum memores existentes in vestris ad Deum persuasionibus, et deprecationibus, me ac ipsos paternali gratia protegatis ».

27. Alias etiam litteras ad Joannem dedit, quæ non nisi ipso e vivis sublato pervenere, in quibus primum eas inseruit, quas Gregorius X miserat ubi orthodoxæ fidei formam a Pontifice descriptam se firmissime tenere professus est: quam cum nos suo loco attulerimus¹, hic repetere supervacaneum videretur. Quæ vero adjecta, adducere ex Ms. Codice Vallicellano² operæ pretium erit: « Cum sic de verbo ad verbum continens juramentum juraverit dictus magnus Logotheta in præsentia dicti illius sanctissimi et beatissimi universalis papæ domini Gregorii X dicti, apud Lugdunense sacrosanctum Concilium; et nunc sanctissimus et beatissimus universalis papa et venerabilis patris (pater) nostri imperii dominus Joannes XXI petiit per venerabiles nuntios suos, videlicet Jacobum Ferentinum episcopum et Gaudridum episcopum Taurinensem, et fratres, hoc

¹ Pachym. Hist. Græc. l. v.

¹ An. Chr. 1267, num. 75. — ² Cod. bibl. Vall. sg. lit. D. num. 1. pag. 156.

est Canonum priorem conventus Viterbiensis, et Salvum lectorem Lucanum fratres Ordinis Prædicatorum, ut affirmet, ratificet per corporale sacramentum imperium nostrum ea, quæ dictus magnus Logotheta juravit, ut sæpius dictum est; imperium nostrum, perticiens petitionem sanctissimi universalis papæ, et venerabilis patris imperii nostri Domini Joannis XXI consequenter superscriptus jurat sic :

28. « Ego Michael in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romæorum, Ducas, Angelus Comminus, Palæologus omne schisma prorsus abjuro, et superscriptam fidei veritatem, prout plene lecta est, et fideliter exposita, veram, sanctam, Catholicam, et orthodoxam fidem esse cognosco. Eam accepto, et corde et ore profiteor: ipsamque, prout eam veraciter tenet, fideliter docet, et prædicat sacrosancta Romana Ecclesia, me inviolabiliter servaturum, nec ab ea ullo unquam tempore recessurum, vel quoquomodo deviaturum, vel discrepaturum, promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, et ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens fateor recognosco, accepto, ac sponte suscipio et omnia præmissa, tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ primatum, et ipsorum recognitionem, acceptionem, susceptionem, observantiam, ac perseverantiam servaturum, præstito in anima mea corporaliter juramento: et promitto, et confirmo, prædictum juramentum: prædicti Logothetæ nostri approbo et ratifico. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia. Hæc autem omnia superscripta facit imperium nostrum, ad sanctissimum et beatissimum summum Pontificem, et venerabilem patrem nostri imperii universalem papam dominum Joannem XXI et per ipsum ad omnes successores suos, roborans ipsa per propriæ manus, Dei gratia, imperialem subscriptionem suam, et per sigillum potentie suæ, mense Aprilis, quintæ Indictionis, sexto milleno septimo centeno octuagesimo quinto anno. (Is est annus Christi MCLXXVII). Actum est hoc in urbe nostra Constantinopolitana in sacro nostro palatio Blachernarum ».

29. *Andronicus Ecclesiarum reconciliationem litteris ad papam datis ratam habet.*—Celeberrimæ hujus rei meminit cardinalis Baronius¹ in Notis manuscriptis ad annum MCLXXVIII his verbis: « Imperator Græcorum jurat per omnia servare fidem Catholicam et symbolum Latinorum; et quod ipsa Romana Ecclesia est mater, caput et magistra omnium Ecclesiarum: confessionem fidei orthodoxæ in litteris inseruit, quas subscripsit propria manu. Habetur Libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ ». Hactenus Baronius. Incubuisse etiam ad eandem Ecclesiarum conjunctionem conglutinandam Andronicum, omniaque cor-

roborasse Constantinopoli; quo feliciter gesto in Turcos bello advolaret, demissis ipse litteris, ac pietatis notis illustribus asserit², quas ad illius inconstantiam et perfidiam, dum in Catholicos concitata persecutione, Græcos in vetus schisma et hæresim præcipientes conjecit, coarguendam in luce duximus collocandas.

« Sanctissimo et beatissimo primo et summo Pontifici Apostolicæ Sedis veteris Romæ, communi patri omnium Christianorum, et reverendissimo patri domino (Joanni), Andronicus in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Comminus, Palæologus, devotus filius vestræ sanctitatis, convenientem reverentiam cum sincera et pura affectione, ac orationum postulationem.

30. « Quæ fides quæve devotionis integritas ob honorem et obedientiam sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ matris meæ, ac ejusdem Pontificis summæ Apostolicæ sanctitatis, me sollicitaverit hactenus excellentissimo genitori et dominatori meo, Dei gratia, imperatori Romæorum adesse continue ad exequendum opus divinum, unitatis scilicet Ecclesiarum et Christianorum pacis reformationis ardentibus desideriis et studiis curiosis, jam divina misericordia operante, patent ex opere. Nec minus effectus ipsorum meam devotionem et sollicitudinem debitam repræsentat, non sub modio, sed omnibus, qui habitant in domo Domini, manifeste. Delectabatur in his, novit Altissimus, qui est hujus operis stabilitatis perpetuæ fundamentum, sine quo nihil proficiunt operarii, et sine ipso factum est nihil; ultra quam potest exprimi, meæ juventutis affectus, prætermisiss omnibus sollicitationibus, ad quas multotiens ætatis meæ conversatio applausiva conabatur attrahere; sed zelus domus Domini me adeo comedebat, quod ad cor non descendebat alicujus voluptatis affectus, quam senilis dispositionis providentia, et præmeditatione matura suppeditans, ad ipsum opus totaliter aspirabam, et factus sollicitudinis zelator continuus, studendo, inquirendo, vigilando et audiendo sanctorum Patrum volumina, Dei præsidio, et necessitate virtutem assumpsi, nunc suadens supradictum dominatorem et genitorem meum, nunc ostendens secundum cognitionem, et gratiam mihi concessam a Deo, a quo cognovi operis complementum, quod bona, quæ de perfectione ipsa proveniebant, erant sibi principaliter, mihi, et cæteris genitis ejus inexpugnabilis exercitus, gloriosum præconium, vita perpetua, pretiosa hæreditas, et gloriosa memoria super terram requies; consanguineis et cæteris fidelibus imperii sui pacem et ubertatis tempus, quæ sunt regnantis excellentia nominis et pretiosa commoditas, dum propterea eives, et populos habet laudantes; præ-

¹ Apud Neol. III. tom. I. l. I. pag. 67. num. 2. et l. Priv. Rom. Eccl. tom. II. pag. 41. Ms. Vall. sig. B. num. 12. pag. 89 et 105. et Ms. sig. D. pag. 154.

¹ Baron. in schedis Ms.

ter illa mansura præmia, quæ a Creatore omnium æternaliter pollicentur.

31. « Et si quandoque, quod anxie dicimus, oportebat me necessario ab opere præsentialiter dividere, ipsum opus protectioni Altissimi, studiis exquisitioribus continuis mei excellentissimi dominatoris et genitoris prædicti, qui ad hæc Dei beneplacito suum immolaverat corpus et animum, nec ad alia ex aliquarum varietatum incursum temporalium, quantumcumque; sua præsentia indigeret, suum animum convertebat; tamen ferebar ad arma consurgere, turmas belli instruere, ac armata manu pro defensione Christiani generis, ad ejus servitium misericordia divina concessit me benigniter imperare, potenter insistere, pugnare pro patria, quæ, prohi dolor! continuis insultibus ab ipsis lacessitur, et ad reprimendam Turcorum impetum, et nullimodam præsumptionem, ipsorum Christianorum acies dirigere, ac ipsos Dei præsidio in propria expugnare, ac de eorum confiniis ejicere, quibus Christianorum imperio viciniantur; et infra terras ipsorum victoriosæ gloriificans nomen Christi, ubi prædicti scelerati fatua doctrina blasphemant, et vestris piis orationibus prosperatus, reflecta nostra præsentia, gente utemque perlerrita, insultibus paganorum, curam gerebam provinciæ.

32. « Non sic, pater sanctissime, quod a diviniore opere me aliquatenus divisissem, sed in ipsum fundatus anima et corpore meum excellentissimum genitorem, et dominatorem sedulis literis, et nuntiorum frequentia de statu prospero provinciæ suum reficiebat affectum, quem ad opus propterea ferventius accendebam, a quo grata vicissitudine mea totaliter anima reficiebatur, delectabatur spiritus, et mea viscera congaudebant. Super quibus, divina providentia dispensante, quæ procurat, non deserit, me ad urbem feliciter redeunte ad mei dominatoris et genitoris præsentiam, in qua post paucos dies sanctissimi prædecessoris vestri nuntiis emeritissimis et discretis salubriter pervenientibus et inventibus Dei gratia omnia negotii merita præparata, prosperum assummentibus tractatum, invocato Christi nomine, finaliter ipsi perfecerunt negotium, prout eis redeuntibus ad arcem, unde ut columba exiverant, ferentes ramum viridantis olivæ, ramum unitatis et pacis poterit vestra sanctitas informari: et eis a Sede Apostolica fuit injunctum, ejus successores vos, Dei gratia et misericordia, constituti ad speculam dignitatis, confido in Deo, quod illa restitutionis gratia vestra sanctitas assumere poterit, per quæ vestro patrocinio universalis consolatio benigniter oriatur, et amplificatio negotii perducat ad perpetuam firmitatem: contra quod, o! in quantum laboraverit, et laborare non cessat ille humani generis inimicus, qui tot diffusis temporibus super divisione præterita gloriabatur inique; non dimittens seducere debiles et inermes, et illaqueare insecios et indoctos, et ostendens eis

sophisticare charitatem operis et operari opus araneæ, cujus telam facilius aura dissolvit! Attamen opus tantæ unitatis, ex quo ad gremium suæ matris, Deo faciente, constituitur, sicut jam ipsius divisio multa mæroris vulnera pertulit, sic cura et vigilantia vestri dignissimi Apostolatus, cujus interest, non fraudabitur ejus operis identitas, sed conservabitur in integra in æterno, de quo erit nomen benignitatis in sæcula benedictum, et in cælis ab Angelis æterne glorificatum.

33. « Ego autem, ex supradictis omnibus assumens materiam, de benedictione vestra confisus, quam pie cunctis fidelibus exhibetis, quodammodo tentavi scribere vestræ Apostolicæ sanctitati; quod in præsumptione non imputetur mihi aliquatenus impertiri: sed acceptum ducatur, quod filiali devotione præsumpsi, et oblata ab offerente ac offerens ab oblationibus placeant; nam respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus: et quantum tantam gratiam consequi sim indignus, tamen non frustretur spe, qui in vestra devotione persistit, quoniam sanctitatis vestræ supereminens Apostolatus, qui habet recompensare merita singulorum, et in celo et in terra absolvere ac ligare, benedictionibus, orationibus et persuasionibus potest, ut ad charitatis gloriam, et devotis filiis sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ aggregare, perducere, ac in eis protegere ac fovere. Quæ peto mihi benigniter impertiri a vestra piissima sanctitate, ac requiri ad omnia, quæ vestra sanctissima paternitas mihi suo devoto lilio placuerit committere ac mandare: quæ devote recipiam et alacriter perimplebo. Me nunc et semper vestris sacris orationibus recomendo, ac nuntios, qui ad vestræ sanctitatis præsentiam transmittuntur in signum devotionis innatæ, quibus dignemini credere, quæ pro parte mea sanctitatis vestræ audientia oretenus reserabunt. Vival sanctitas vestra saluari et perpetua vita in Domino. Amen». Violasse Andronicum insigni scelere fidem visuri sumus, cum is sublato parente liberæ imperii habenas nactus Græcos ad vetus schisma, impiorum subornatus consiliis, revocavit; et jam senio gravis Turcos sceleris ultores sensit. At de his postea: nunc quid patriarcha gesserit, afferamus.

34. *Constantinopoli ex frequenti episcoporum conventu de fide orthodoxa stabilita ad Pontificem litteræ.* — Non suo deluit officio Joannes Beccus patriarcha Constantinopolitanus: celebrata enim Constantinopoli Synodo Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum matrem et fidei orthodoxæ magistram, Romanumque Pontificem summum omnium Christianorum pastorem agnovit: profusus est processionem Spiritus sancti ex Patre et Filio; sacramentum Eucharistiæ in azymo posse contineri: tum alia fidei orthodoxæ dogmata una cum Orientalibus episcopis est amplexus, ac vetus schisma damnavit. Transmissum est ad Sedem Apostolicam volumen, in quo Concilii Acta descri-

pta, tum Synodales litteræ adjectæ¹, quæ hæc verborum forma conceptæ sunt :

« Litteræ patriarchæ Constantinopolitani et Concilii cum professione fidei et recognitione primatus.

« Sanctissimo et beatissimo summo Pontifici, Apostolicæ Sedis veteris Romæ et universali papæ domino Joanni, Joannes miseratione divina, patriarcha Constantinopolitanus, Romæ novæ cum omni nostra sacrosancta Synodo, debitam reverentiam nostræ obedientiæ ac inclinationem et orationum postulationem.

« Principii boni optimum esse finem omnibus absque dubio clare patet. Et quare non, cum omnem donum perfectum desursum sit descendens a Patre luminum ? Hoc enim concessio, consequens est credi omne principium cujuscumque rei optime inchoatæ a divino pendere consilio, et propter hoc necessario tale principium in finem desinere gloriosum. Quod enim a Deo bene inchoatum est, quomodo non optime terminabitur, auxiliante Deo, quale quid factum est, super iis, de quibus nunc propositum est nobis dicere, o divinum et sacrum caput. Nam Ecclesiastica unione feliciter incepta tempore felicis memoriæ beatissimi illius viri, si tamen virum et non Angelum vocari oportet felicem illum sanctissimum papam Decimum dicimus Gregorium ad gloriosorem finem, quam ad ipsam videlicet unionem summus Dominus consummavit in diebus, in quibus ad decorem Apostolicæ Sedis, et illuminationem perspicuam firmamenti universalis Ecclesiæ vos, nomine gratiæ nominatum, Deus eligendo constituit. Quod quidem Apostolicæ Sedis nuntii, reverendissimi scilicet fratres nostri et coepiscopi Jacobus Ferentinus et Gaufridus Taurinensis, et de Deo accepto Ordine Prædicatorum religiosissimi nostri fratres Reynonius prior Viterbiensis, et Salvus lector Lucanus, vestræ sanctitatis orationibus prosperati, pervenerunt ad sanctos et potentissimos nostros moderatores, et ad nostram humilitatem, et ad eam, quæ apud nos inventa est sacram et sanctam Synodum relictam ab universitate magnæ Synodi, quæ apud nos paulo ante fuerat celebrata : dictæ Ecclesiasticæ unionis inchoatio, auctore Deo, absque defectu sine prospero consummata est.

35. « Et quomodo quidem potens et sanctus moderator noster cum divinitus germinato ramo radicis, sacro, potenti et sancto nostro moderatore confirmationem Ecclesiasticæ unionis in fide perfecta et diligenti certitudine fecerunt, poterit noscere maxima sanctitas vestra ; et ab ipsis, qui ad ipsam mittuntur, litteris potentiæ suæ, et ab Instrumento juramentorum factorum per ipsos, et ab iis, quæ Apostolicæ Sedis nuntii cretenis divinis auribus vestræ insomnerunt sanctitatis. Quomodo quoque nos robur præstamus et fidem apponimus glorioso principio hujusmodi operis

unionis, poterit scire vestra a Deo magnifica sanctitas, et a volumine synodicali, quod sibi ostenditur, quo humilitas nostra cum toto sacro ipsius conventu firmavit et roboravit subscriptionibus manualibus, quæ apud nos vigerem obtinent juramenti. Illebet insuper noscere, et ab iis quæ in presenti scripto specialius nos dicimus omnimode præbentes vestræ Apostolicæ sanctitati certitudinem nostræ ad Apostolicam Solum puræ perfectæque obedientiæ. Dicimus enim, sub testibus Deo et Angelis verba facientes, quod omne schisma inter Ecclesias Dei, veteris Romæ scilicet et novæ nostræ, male introductum in lesionem Christianitatis aspernimus et abjicimus ; et præcordiali affectu, et ex tota anima prius ipsam deponentes, per linguam, et labia, et prolative nostrum sermoem etiã in presenti scripto ipsum abnegamus ; et Ecclesiasticam pacem et unitatem, et primatum Apostolicæ Sedis confitemur, recognoscimus, acceptamus et sponte suscipimus ; et ad ipsius obedientiam spontanei venientes, ratum habere, et conservare immutabile promittimus et asserimus, et eas prærogativas, quæ a principio ante schisma præstabantur Apostolicæ Sedi ab illis qui pro tempore Pontificio in Constantinopoli fungebantur, integra et inviolabilia promittimus conservare. Schisma enim, quod in medio intercessit, intimo cordis affectu et tota animi voluntate aspernantes compaginamus et coaptamus nosmetipsos line Pontificum illorum, qui ante schisma Apostolicæ Sedi veteris Romæ suam obedientiam canonicè et legitime conservabant ; et nihil omnino imperfectum ommittere pollicemur de iis, quæ ante schisma illi divi et sancti imperatores Apostolicæ Sedi præstando roborarunt ; et affirmarunt insuper etiã, et de iis quæ in sacris Conciliis patres nostri ad ipsius obedientiam demonstrabant conservare. Rursus ad Apostolicam Sedem confirmamus inviolabiliter, et integre omnes prærogativas et privilegia, quæ ante schisma reverendi et beati imperatores, et dei patres nostri doctores ad primatum Apostolicæ Sedis in obedientiam ostendebant, videlicet, quia ipsa sacrosancta Romana Ecclesia summum et perfectum primatum et principatum super universam Catholicam Ecclesiam obtinet, quæ in seipsa ab ipso Domino in beato Petro Apostolorum principe seu vertice, cujus Romanus Pontifex est successor, cum plenitudine potestatis recepisse, vere ac humiliter recognoscimus ; et quemadmodum præ aliis tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide suborta fuerint quæstiones, suo debent iudicio definiri. Ad hanc potestatem quilibet gravatus in negotiis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus appellare, et in omnibus causis, ad examen Ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius potestatem recurri iudicium ; et eadem omnes Ecclesiæ sunt subiectæ ipsarumque prælati obedientiam et reverentiam sibi debent. Apud hanc autem plenitudo potestatis consistit, quod ea, quæ ceteræ Ecclesiæ, pa-

¹ Ex. apud Ne. III. tom. I. l. I. pag. 62.

triarchales specialiter, diversis temporibus privilegia obtinuerunt, sanctionibus beatorum sanctorum imperatorum illorum, et canonicis sanctionibus et reformationibus sacrorum et divinorum Conciliorum, eadem Romana Ecclesia confirmavit et roboravit : et non aliter obtinuerunt confirmationem Ecclesiarum hujusmodi prerogativæ, nisi eadem Ecclesia Romana suum super iis iudicium et sententiam protulisset, sua tamen prerogativa tam in generalibus Conciliis, quam in quibuscumque aliis semper salva. Et de abnegatione quidem schismatis, et recognitione primatus Apostolicæ Sedis tanta sint dicta.

36. « Quoniam autem multum schismatis tempus opinionem quibusdam vanam et falsam tribuit, quod sit aliqua differentia dogmatum inter utramque Ecclesiam, Græcam videlicet et Latinam, propter in Symbolo factam additionem per Romanam Ecclesiam, oportet utique nos libellum fidei exponere, ex quo vestra adeo magnifica alitudo, et tota Romana Ecclesia cognoscat, quod nulla differentia fidei est iis, qui symbolum primi Nicæni Concilii legunt, et qui Symbolum Constantinopolitanum secundi Concilii prædicant, et iis, qui hoc symbolum, quod a Romana Ecclesia legitur cum additione, venerantur.

« Credimus enim in unum Deum ingenitum Patrem omnipotentem, immortalem, invisibilem, impalpabilem, universum implentem, et super omnia existentem, conditorem totius creaturæ visibilis et invisibilis, corporalis et spiritualis. Et in unum Dominum Jesum Christum, Verbum unigenitum Filium, æternum ab æterno Patre, principium de principio, lumen de lumine, Deum de Deo, omnipotentem de omnipotente, æqualem incommutabiliter generanti Patri, prout ipse Dominus in Evangelio asserit dicens : Qui videt me, videt et Patrem ; qui ante omnia sæcula natus, ineffabilem et intellectu incomprehensibilem habet nativitatem : Generationem ejus quis enarrabit ? sacra fatentur eloquia, hoc est nullus. In consummatione sæculorum descendit inseparabiliter ex paternosinu (in) intemeratam et semper virginem Mariam, et nostram ex ipsa assumpsit naturam, carnem videlicet humanam cum anima rationali, non secundum phantasiam, sed secundum veritatem ; neque supernam et intemporalem nativitatem adoptatus, neque secundum inferiorem temporalem : naturalis enim existens et verus Filius Dei, naturalis et verus et semper virginis Mariæ ipse idem filius existit, qui carnem accepit ex ipsa, visibilem invisibilis, mortalem immortalis, passibilem impassibilis, palpabilem impalpabilis : in qua carne et pro nobis sponte suscepit passionem vera carnis passione : mortuus et sepultus, et descendens ad inferos, et tertia die, secundum Scripturam, resurgens a mortuis vera carnis resurrectione. Post quadraginta a resurrectione sua a mortuis ascendit ad caelos, cum eadem, qua resurrexit, carne et anima : et sedet ad dexteram Dei Patris,

introitum in caeleste regnum nobis elargiens. Qui venturus est iterum iudex vivorum et mortuorum, redditurus unicuique secundum opera sua.

37. « Credimus eodem modo et in Spiritum sanctum, omnia scrutantem, et profunda Dei, qui naturaliter inest Deo et Patri et essentialiter insitus est, ut ita dicamus, et indivisibiliter ex ipso procedens ; naturaliter inest et Filio, et essentialiter illi insitus est, et indivisibiliter ex ipso procedit : profunditur quod enim idem procedit : quemadmodum a fonte Deo et Patre : profunditur autem et ab ipso Filio, quemadmodum a fonte, velut utique et ex ipso Deo et Patre : sed licet Pater fons Spiritus sit, et Filius fons Spiritus sit, non tamen duo fontes Spiritus sunt Pater et Filius : unum enim fontem Spiritus Patrem et Filium fidelis et pia intelligentia tenet : et propter hoc communem Patris et Filii Spiritum S. Ecclesiæ luminaria et doctores theologizarunt : sicut enim de substantia Patris naturaliter Spiritus est ; sic et ex substantia Filii naturaliter Spiritus est : et sicut secundum substantiam existit Dei et Patris, ita et secundum substantiam Filii existit : et ut proprius est essentiali Patris, et non extra hanc procedens in esse, ita et essentiali Filii proprius est, et non extra hanc procedens in esse : naturalium enim bonorum Dei et Patris essentialiter existens Filius communicator, habet Spiritum, sicut unusquisque nostrum proprium in seipso continens spiritum et ex intimis visceribus ad extra profundit ipsum : propter quod et corporaliter ipsum discipulis insufflavit, quia inspiratione Filii Spiritum novimus, et sensum Christi Spiritum esse ab Apostolo edocti sumus ; unde unam esse Catholicam et sanctam Apostolicam Ecclesiam confitentes, in qua unum datur baptisma, et vere remissio omnium peccatorum, tribus personis, scilicet Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in quibus et ad quas personas baptizamur, gloriam referimus, sicut uni Deo ; et ipsas tres esse cognoscentes personas, unum Deum omnipotentem ipsas cognoscimus, totamque in Trinitate deitatem coessentialem, coeternam, et coomnipotentem ; unius dignitatis, unius potentiae, unius voluntatis, unius operationis ; singulam sanctæ Trinitatis personam Deum plenum et perfectum prædicantes et confitentes. Et ita credentes gloriam offerimus Patri, gloriam offerimus Filio, gloriam offerimus Spiritui sancto. Credimus veram resurrectionem nostræ carnis, quam in præsentī vita gestamus, et futuram vitam æternam perpetuam exspectamus. Credimus etiam ipsum et unum Deum actorem esse et dominum omnipotentem, veteris et novi Testamenti, Prophetarum et Apostolorum : in Trinitate unum cognitum Deum benedicentes nunc et in sæcula. Amen. Et hoc quidem usque in tantum.

38. « Ex quo autem sancta Romana Ecclesia propter diversos errores a quibusdam ex ignorantia, ab aliis ex malitia introductos, dicit et prædicat eos, qui post baptismum in peccata labuntur

non rebaptizandos, sed per veram pœnitentiam suorum posse consequi veniam peccatorum ; et si vere pœnitentes in charitate decesserint, antequam dignis pœnitentiæ fructibus de commissis satisfacerint et omissis, eorum animas in igne purgatorii post mortem purgari ; et ad pœnas hujusmodi relevandas prodesse iis fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes, elemosynas, et alia pietatis officia, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiæ instituta ; et illorum quidem animas, quæ post sacrum baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerint, illas etiam, quæ post baptismum maculam peccati contraxerunt, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutæ, sicut superius dictum est, sunt purgatæ, mox in cæleste regnum recipi, illorum autem animas, qui cum mortali peccato, vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis disparibus puniendas ; et quod nihilominus in die iudicii omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt, reddituri de factis propriis rationem ; quoniam quidem sancta Ecclesia Romana sic dicit et prædicat, recipimus hæc et confitemur, quoniam sanctorum Patrum divinæ Scripturæ ipsa continent.

39. « Cum autem iterum cum suprascriptis sancta Apostolica Ecclesia Romana dicit, et prædicat, quod septem sunt Ecclesiastica sacramenta, Baptismus, de quo dictum est supra ; sacramentum Confirmationis, quod per manus impositionem episcopi conferunt chrismando renatos, Pœnitentia, Eucharistia, sacramentum Ordinis, Matrimonium et Extrema Unctio, quæ secundum doctrinam B. Jacobi infirmantibus exhibetur ; dicimus et de his hæc, baptismum hoc recipimus et confitemur sicut secundum Confirmationis sacramentum, licet apud Ecclesiam Romanam per impositionem manuum soli episcopi conferant chrismando renatos, apud nos autem indifferenter prælati et presbyteri hoc faciunt ; tamen nos eam, quæ hactenus apud nos obtenta fuit consuetudo, in ipsa ordinatione conservantes, quod a Romana Ecclesia super ipsa fit, sanctificativum et perfectivum esse confitemur. Pœnitentiam et ipsam amplectanter confitemur et recipimus. Eucharistiam et ipsum sacramentum Eucharistiæ, per sanctam Ecclesiam Romanam ex azymo pane confectum, secundum ipsius antiquam consuetudinem per ipsam hactenus veneratam ; similiter illud, quod per nos conficitur Sacramentum dicimus esse indistinctum, credentes et nos ipsum azymum panem in ipso sacro officio Eucharistiæ vere transubstantiari in corpus Domini nostri Jesu Christi, et vinum in sanguinem ejus per suam sanctissimi Spiritus virtutem et operationem ; a nobis iterum ex fermentato confectum pane, Sacramentum etiam illud cognoscimus, quod et conservantes sicut a principio nobis traditum. Credimus similiter ipsum panem vere transubstantiari in corpus, et vinum

in sanguinem Domini nostri Jesu Christi per sanctissimi Spiritus, ut dictum est, virtutem et operationem. Sacramentum Ordinis et ipsum amplectanter confitemur et recipimus. Matrimonium, de quo tenet ipsa Ecclesia Romana, quod nec unus vir plures uxores simul, nec una mulier simul habere permittitur plures viros ; soluta vero lege matrimonii per mortem alterius conjugum, secundas, et tertias, et deinde nuptias legitime factas successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum, et causa alia non obsistat ; recipimus eodem modo, et de ipso idem dicimus nos. Extremam Unctionem etiam ipsam recipimus. Similiter cum aliis, quæ et a nobis celebrata eptapapadum nominatur. Unum summam dicamus : cum hæc omnia sic veneretur et prædicat dicta sancta Ecclesia Romana, credimus et dicimus, quod vere, fideliter, et orthodoxe docet et prædicat ipsa sancta Ecclesia Romana ; tamen et sic debemus nos permanere incommutabiliter in ritibus qui a principio obtenti sunt in Ecclesia nostra. Hæc omnia suprascripta ad confirmationem plenissimam, exponentes abnegationis schismatis, et puræ ac vere nostræ obedientiæ ad primatum Ecclesiæ Romanæ, et representationem et demonstrationem, quod concursus sit plenissime et sine defectu nostra Ecclesia secundum fidei orthodoxæ intellectum sanctæ Apostolicæ matris omnium Ecclesiarum Ecclesiæ Romanæ, nostra bulla consueta roboravimus, mense Aprilis, quintæ Indictionis, sexti milleni septimi centeni octuagesimi quinti anni¹, secundo anno pontificatus nostri ». Licet hæc Synodi Constantinopolitanæ litteræ Sedi Apostolicæ gratissimæ acciderint, nonnulla tamen postea a Nicolao III, cui porrectæ fuerunt, desiderata visuri sumus : flagitavit² enim prædecessorum more, ut Græci præscriptam primum a Clemente IV, ac deinde a Gregorio X fidei formam suis conceptam verbis profiterentur, nec novam euderent : tum non modo orthodoxæ fidei in scriptis expositæ subscriberent veteri instituto, sed etiam sacramento ad eam semper profitendam se devincirent : Spiritus sancti processionem e Patre Filioque inter divina mysteria in Symbolo decantarent ; censuris quibus ob schisma fuerant irretiti, exsolvi supplices ab Sede Apostolica deposerent ; nonnulla que alia exegit, de quibus inferius agendum erit.

40. *Adversus perfiduos schismaticos synodus Constantinopoli adunata.* — In superiori præterea Constantinopolitana Synodo Joannes Beccorum, qui Orientali Ecclesiæ ad Romanæ obsequium revocandæ repugnabant, perfidiam constanter infregit : subortum enim tum inter Græcos novum schisma deplorat Pachymerius³ auctor schismaticus, cum recurrente sacro Apostolorum principi die, coram imperatore et Latinis oratoribus, Nicolao Chalcedouensi sacris operante, Evan-

¹ Is incidit in annum Chr. 1277. — ² Lab. 1. Ep. cur. c. l. i. — ³ Georg. Pachym. Græc. Hist. l. v.

gelium Latine et Græce perfectum esset ; atque a diacono papæ Gregorii summi Apostolicæ et Oecumenicæ Ecclesiæ Pontificis mentio inter divina celebrata esset : tum enim plures se ab Ecclesiæ Constantinopolitanæ conjunctione divulsisse, atque a sacra synaxi refugisse, præteritumque Arsenianum schisma auctum. Deinde in sacre conjunctionis auctores invehitur, satiusque longe fuisse Græcos a Latinis discissos, quam post initum cum his fœdus mutuo inter se dissidere, temere asserit. At qui sanctissimo opere abhorruere, non sapientes ac sacrarum periti litterarum, sed perversos hypocrite, vel novarum rerum cupidi exilire.

41. Adversatos enim acerrime Ecclesiarum conjunctioni, cui clarissimi quique viri atque antistites Asiæ et Europæ, ut vidimus, assenserant, mendicatos impostores, qui ut theologiæ expertes erant, ita muliercularum instar conceptæ veteri sententiæ addictissimi, ut refert Nicephorus Gregoras, qui ita eos describit¹ : « Maxima pars veri iudicii expertis fœx plebis, et circumforanea turba asperis, velut in scena, palliis induti, ubique sparsim et passim vagati sunt, ubi Christianos esse audiverunt, in Peloponneso, inquam, et Achaia, et Thessalia, et Colchide, ubique denique gentium extra ditionem imperatoris, neque universalem pacem conservare volentes, neque inter sese ; sed alii aliis nominibus ascitis, partim Arsenii aut Josephi patriarchæ sectam profitendo, partim alia jactitando, tempus terebant, plerique decipientes et decepti : nec enim decant qui oracula in vicis et urbibus, quasi modo a Dei conspectu reversi cantarent, lucri utique causa et ad implendos sacces. » Arripere tum etiam novandarum rerum occasionem Nicephorus despota, et Joannes dux Patræ, in quorum ditione centum sordidi pseudomonachi cum paucis episcopis conciliabulum contra rem Catholicam coegerunt². Dum vero Palseologus adversus perduelles parabat arma, Joannes Beccus in Constantinopolitano Concilio anathema, subjectis conceptum verbis, in eos jaculatus est³ :

« Joannes miseratione divina Constantinopolitanus patriarcha universis, ad quos presentes litteræ pervenerint, rei gestæ memoriam cum salute.

« Charitati vestræ notum fieri volumus per presentes, quod nobis existentibus in Concilio Constantinopolitano, congregato pro discutenda scissura dudum facta inter Ecclesiam Latinam et Græcam per illum, qui unitati invidet, et una cum ipso sacrosancto Concilio deliberatione habita, omnes schismaticos, ac unionis Ecclesiasticæ turbatores, qui prope et longe sub pertinacia sua ubiennique existant ; qui non recipiunt sanctam Romanam Ecclesiam esse matrem, et caput omnium aliarum Ecclesiarum, et fidelitatis orthodoxæ ma-

gistram, et ipsius summum Pontificem primum et pastorem omnium Christianorum, quocumque fungantur officio vel ordine, pontificali dignitate, seu sacerdotali, diaconali ; ac omnes alios universaliter schismaticos perturbatores, cujuscumque conditionis aut status existant, sive de imperiali, sive de senatus consilio, aut alienjus alterius conditionis, cum quibus et ipsum Nichiforum Ducam, qui nominatur despota, et Joannem Ducam de Patræ, qui nominatur syntocrator, sicut schismaticos et perturbatores hujusmodi Ecclesiæ unionis, et susceptores schismaticorum ; et persecutores ipsorum, qui convenerunt ad hujusmodi Ecclesiasticam unionem ; et sicut illos, qui dividuntur de populitate nostra, et de nostra societate fugiunt propter obedientiam, quam fecimus ad Apostolicam Sedem ; excommunicavimus, anathematizavimus, ipsosque damnatos pronuntiavimus, et penitus reprobatos. In cujus rei testimonium bullam nostram cum nostra subscriptione solita presentibus duximus apponendam. Datum Constantinopoli, apud S. Sophiam, anno Domini MCLXXVII, die Veneris, sextodecimo intrante Julio, Indictione quinta ». Incusse¹ etiam iisdem fuere a nuntiis Apostolicis qui versabantur Constantinopoli, Ecclesiasticæ censura. At non his repressa est schismaticorum perfidia : auctum enim magis Nicephori et Ducæ e Patræ ex Latinorum fœdere, questus est Palseologus apud Sedem Apostolicam² urstique, ut Latini atque eorum socii censuris perecflerentur. Sed de his iterum inferius : nunc alia, quæ excurrente interpontificio acciderunt, conjungamus.

43. *Venetos Anconan mari oppugnantes cardinales a cæptis abducere nituntur.* — Increbuerunt post mortem Joannis papæ in Italia novi tumultus, ditionemque Pontificiam lacerare. Nonnulli enim Romanæ Ecclesiæ subditi mutuis inter se odiis conflixere : atque etiam Veneti Jacobo Contareno duce, comparata classe, Anconam, urbem Sedis Apostolicæ domicilio obnoxiam, oppugnarunt. Adducit hujus belli causas Andreas Daudulus Venetus auctor³ his verbis : « Contra Anconam bellum inchoatur, quia Anconitani contra Venetorum edicta victualia per ostia fluminum ripariæ australis præsumperunt delerre, nec admoniti resipiscere voluerunt. Igitur Joannes Tempulo cum tredecim galeis capitaneus et subsequenter Marcus Michael cum totidem contra eos missi sunt, decretumque est ut facta instantis belli per ducem, consiliarios, et viginti nobiles et sapientes viros debeant agitari, de quorum iudicio sex naves, machinis et aliis instrumentis bellicis preparatæ ad exercitum transmittantur ; et Reugerius Mauroceno et Petrus Justiniano, ut Firmanos Venetis favorabiles exhiberent, delegati sunt ». Abducere

¹ Niceph. Greg. Hist. Rom. l. v. ino. — ² Apud Nicol. III. tom. 1. l. 1. pag. 102. num. 159. — ³ Ext. ejus lit. in lib. priv. Rom. Eccl. tom. III. pag. 270. et Ms. Vat. Vail. bibl. sig. lit. B. num. 12. pag. 297. Ms. de rebus Tart. etc.

¹ Nic. III. tom. 1. l. 1. Ep. cur. 152. — ² Apud Nic. III. tom. 1. l. 1. pag. 102. num. 159. — ³ Andr. Daud. l. VII. c. 5. in Jacob. Contareno.

Venetos cœptis enisi sunt cardinales, et in memoriam revocatis egregiis majorum erga Romanam Ecclesiam studiis, monuere¹, si quid injuriarum ab Anconitanis accepissent, id aequitate, non ferro dirimendum, atque ab Sede Apostolica jus flagitare debuisse, ne relictam sibi a majoribus gloriam tanto facinore labefactarent. Abscederent ab illius urbis expugnatione: ni facerent, sui esse officii Anconitanorum causam non deserere, atque in eorum auxilium studiosos Ecclesie concitare.

« Miseratione divina, etc. Dilectis filiis nobilibus viris duci, consilio, et communi Venetorum, salutem in Domino.

« Insignis Venetiarum civitas, et nobilis universitas Venetorum, evidens ab olim ad Romanam Ecclesiam protulerunt devotionis insigne laudabilium operum evidentia insignitum: talibus eidem Ecclesie astiterunt in prosperis, nec ei defuerunt etiam in adversis. Hæc in vos a vestris sunt derivata parentibus: hæc a vobis laudabiliter hactenus observata, ut ketari eadem Ecclesia lucusque potuerit pro devotis patribus devotiores sibi natos. Quanto itaque in iis est fama vestra præclarior, tanto vobis accuratius fuerat, vitanda contrarii qualiscumque suspicio, ne indevotionis signa cuiuslibet eo vobis notam graviolem ingererent, quo solent invicem sibi collata contraria clarius apparere. Ideoque non sine causa grandis admirationis audivimus, quod vos, quasi solita circumspectione seposita, hæc facientes a vestræ considerationis intuitu aliena, nec attendentes presentem ipsius matris Ecclesie statum, viduitatis ejus compassi non estis incommodis; sed super vulnerum suorum dolorem addentes, ipsam in terra sua, in civitate videlicet Anconitana, sibi non indigne charissima, utpote quæ ipsi Ecclesie adversitatis suæ tempore constanter adhesit, molestiis acerbis impetitis, semel et iterum contra eam navali exercitu destinato, qui adhuc ipsam, sicut intelleximus, persecutionibus continuatis impugnat.

44. « Numquid, si vobis contra civitatem eandem querelæ aliquid competeat, Sedes Apostolica deerat, ut ad illam haberi non possit recursus? Numquid dubitandum forsitan vobis erat, quod tam charis filiis apud matrem satisfactionis ultro-neæ, si pateret injuria, vel si foret in dubio, plenæ justitiæ promptitudo deesset? Quid igitur viros tantæ discretionis, tanti consilii sic a semilis rationis abduxit, ut in aggressura civitatis ejusdem vel sequeremini voluntatis impetum, vel si justitia suberat, jus vobis in causa dicendo propria eam in injustitiam verteretis? Porro quid tanto excessui deberetur, advertimus: sed quanta nobis offertur exindeurbationis occasio, ignoramus. Sed quia nescit a charis charitas, etiam læsa, recedere, nos devotionis et obsequiorum vestrorum nequaquam immemores; quanquam civitati predictæ, quam speciali affectione prosequimur, et dignam

novimus multo favore, in sui defensione deesse nec velimus, nec etiam debeamus; tamen excessum eundem, non acerbitate debita persequendum ad præsens fore censuimus, sed paternis apud vos ad ipsius revocationem monitionibus insistendum, universitatem vestram monentes, rogantes, et hortantes in Domino Jesu Christo, ac nihilominus presentium vobis auctoritate mandantes, quatenus dictum exercitum, et omnes ac singulos, quos contra civitatem eandem destinasse dicimini, absque mora et difficultate qualibet ad propria revocantes, ab omni civitatis ipsius molestatione cessetis. Si quid autem adversus eam putatis forsitan vos quæstionis habere, Sedem eandem promptam et paratam habebitis ad illam, vel pacis compendio vel vigore judicii, si forte malueritis, celeriter dirimendam. Alioquin civitati eidem protectionem Sedis ejusdem nec valentes subtrahere, nec volentes, necesse habebimus validioribus uti remediis, quibus per nos et quoslibet ipsius devotos Ecclesie tantam injuriam compescamus, etc. »

45. Hæc Venetis cardinales: qui per alias litteras¹ II. diei Rubeo marchie Anconitanæ præfecto, in illius urbis auxilium consurgere, ac Venetis, qui eam contata classe infestabant, ut a cœptis desisterent, censuras Ecclesiasticas incutere jussere. Tum Picenatibus, intentatis gravissimis pœnis, velant², ne Venetis ad oppugnandam urbem opem ullam porrigerent. Suscepit Ecclesie sponsæ suæ causam Deus: armasse enim in Venetis procellas ex Andrea Dandolo³ colligitur: « Cæterum, inquit, capitaneus », nempe Marcus Michal « secus portum Anconæ anchoras figit et urbem acriter impugnant. Tandem circa exitum mensis Januarii tempestas valida turbavit, et exercitus in mare secessit. Tunc galea Clugiensis rumpitur, et aliæ quinque in plagis Senogallie impulsæ confractæ sunt: tres quoque in Firmo, et cæteræ in Dalmatia pericula evaserunt. Naves quoque, quæ ad exercitum navigabant, accedentes stolum invenere secus Anconam, suum iter prosequuntur. Tunc Anconitani, pluribus paratis galeis, cum insigniis Venetorum ad naves veniunt, et duas ex improvise capiunt, et reliquæ in Dalmatiam redierunt. Dum autem hæc Venetiis patefacta sunt, decretum est ut capitanei cum ignominia redire debeant, et sicut offensores reipublice in centum marchis argenti pro quolibet contemnenti (condemnati). Denuo tunc reparato stolo Pangratius Maripetro, successor creatus, obsidionem urbis Anconæ innovat, et durius solito eam impugnat ». Irritos fuisse hos conatus, ex eodem auctore intelligitur, dum subdit: « Dux autem et Veneti turbati post reditum Pangratii Maripetro, qui Anconitanis multa damna intulerat, Bocasium Aurio cum octo galeis pro offensione hostium, et navigantium tutela, et Jacobum Mo-

¹ Ext. cor. lit. in Cod. Vallie. sig. lit. C. num. 49. pag. 97.

¹ Extant ibid. — ² Ead. Ep. — ³ Ubi sup.

lino ad obsidendum Anconam cum exercitu mandaverunt ». Consentit hoc bellum, iterumque Jacobus Contareus dux quarto ducatus anno Marinum Daurum viginli quatuor triremibus ivectum, ac dein quinto Marcum Cornarium ingenti subnixum classe immisit: sed omnes ii impetus tam Jacobi Contareni, quam Joannis Dauduli, qui cedente ducatu Contareno, Venetæ reipublicæ habenas capessivit, ab Anconitanis excepti strenue, propulsatique fuere: quæ licet distincta temporibus hoc loco congerere visum est.

Nec Veneti modo, vacante Sede, Picenum adduxere in periculum, sed etiam Æsculani gravissime afflixere. Vacantis namque Sedis occasionem aucupati sævissimos motus concitarunt: oppidum enim, cui Furcis nomen est, præsiario milite ab Anconitanæ marchiæ præfecto munitum impetu cepere: ac nullo sexus ætatisve discrimine majori civium parte ferro cæsis, alios in vincula abduxerunt. Tum hostiles impetus in dittonis Pontificiæ alia oppida Castellanum et Scalelle convertere. De qua conjuratione certiores facti cardinales, Æsculanis præcepere¹ ut captum oppidum restituerent, vinctos in libertatem vindicarent, ac furori frenum injicerent; ni parerent, censurarum minas intorserunt. At sacri purpuratorum patrum collegii gravissimas voces audiamus: « Quæ, inquit, vos ducit, imo potius seducit intentio? Quis vos hac malitia imbuit? Quis vos tanta complevit adstutia, ut vacationis Ecclesiæ tempora captareis? Numquid velut escam panis subditos ipsius vorabitis contra quos sic adstute, sic arduer malitiam exerceitis? An abbreviatam creditis manum ejus, ipsiusque debilitatum brachium, ut in suorum defensionem suæ virtutis dexteram non possit extendere, aut ad confringendum vestræ superbæ cornua fortitudinis suæ brachium exaltare? Cæterum licet eadem mater Ecclesia nequaquam verberibus dominæ careat; quia tamen erga subditos libentius matris uberibus ulitur, ideoque ipsorum conversionem appetit, et aversionem ac dispendium salutis abhorret; universitatem vestram monemus et hortamur attente, vobis districtius auctoritate præsentium injungentes, quatenus ab obsidione dicti castri Scalelle sine mora qualibet recedentes, omaino ab ipsius et aliorum castrorum, et terrarum eidem Ecclesiæ subjectarum, necnon et ab omnium subjectorum ejusdem infestatione quavis et molestia desistatis, etc. »

46. *Æsculani et Parmenses a cardinalium cœtu corripuntur.* — Tumultuati etiam Parmenses, qui montem S. Angeli, quem sui juris contendere, invaserunt, ac firmissimo opere muniverunt: quibus cum Raymundus e Nogerii patrimonio S. Petri in Etruria præfectus objecto censurarum metu denunciasset, ut ab extruenda arce abstinerent: spectare ratione Mirandæ oppidi ad Sedis Apostolicæ dittonem eum locum, in quem nullum

jus obtinerent; ipsi, spreis illius imperiis, institere operi majorique celeritate perduxere. Quod ubi accepit sacer cardinalium senatus, Parmenses audaciæ perstrinxit: si quod ipsi jus contenderent, eo facto jam violatis censuris corruptisse, quod vero extruxerant propugnaculum, evertere imperavit¹. Gravissima porro cardinalium monita dignissima quæ Annalibus inserantur nobis visa sunt: « Estne, inquit, hic honor, qui matri debetur? Estne hic timor dominæ a subditis exhibendus? num sic fidelitas ad dominos observatur, quorum tenentur vassali corpora et jura tueri? Num vos excusat fictio illa, quam sine veritate confingitis, montem, de quo agitur », nimirum S. Angeli, ob castrum Mirandæ ad Rom. Ecclesiam spectantem², « vestrum esse? Cum etiamsi veritas hujusmodi fictioni subesset, prohibitione tamen et denuntiatione præmissis factis non solum auctoritate prætoris, imo ab ipso prætore adeo pareri nihilominus debuisset, quod opus postmodum taliter acceptatum demolitioni subiacet sive jure, sive injuria opus fiat, etc. » Subdunt ut excitatam turrim dejiciant, ac loco facessant: si de suo jure confidant, illud coram Apostolica Sede disceptent: brevi novum Pontificem creatum iri, qui tolam controversiam æquitate sit dirempturus.

47. *Cardinales student principes dissidentes pacificare.* — Extendere etiam extra Italiam curas cardinales. Cum enim Joannes Prædicatorum et Hieronymus Minoritarum summi præfecti a Joanne XXI ad sopiendas Castellæ et Galliarum regum discordias legati fuissent; ipsique strenue suscepta ea provincia, magnos adiissent labores, confecta que in ea re instrumenta vacante Sede transmississent; cardinalium collegium, collaudata ipsorum opera, rescripsit³, ut ad cœptum opus, e quo rei Christianæ salus penderet, incumbere, donec alia ab Apostolica Sede imperia accepissent. Hæc erant cardinalium senatus studia, ut Ecclesiasticæ dittoni ac rei Christianæ consulerent: qui ad avertendam imminentis Italiæ alterius belli procellam conatus suos adhibuerunt. Apparabat enim transilire in Italiam Rodolphus, ut imperii jura, quæ diuturno interregno periisse vel conuenisse videbantur, revocaret. Non parum vero a Carolo, qui vicarium imperii agebat in Etruria, animo erat abalienatus, ac res in apertum bellum eruplura timebatur. Et licet a Romanis Pontificibus Gregorio X, Innocentio V, Adriano X, Joanne XXI, pertracta res fuisset, ut iidem principes multo concordiæ fœdere controversias deciderent; ejusmodi tamen consilia ob immaturam tot Pontificum mortem perducta in opus non fuerant, quamvis Siciliæ regis oratores sub Joanne ad prosequendum perficiendumque tractatum paratos obtulissent. Tridentinus enim episcopus, qui eam provinciam Rodolphi nomine gerebat, re infecta